
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКИЙ БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

“РОСБИОТЕХ” 

На павах рукописи 

 

Субботина Юлия Михайловна 

 

НАУЧНО - ПРАКТИЧЕСКОЕ 

ОБОСНОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД  

В РЫБОВОДНО - БИОЛОГИЧЕСКИХ ПРУДАХ  

 

 

Диссертация 

на соискание учёной степени доктора биологических наук 

4.2.2 – Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная 

экспертиза и биобезопасность 

 

Научный консультант: 

Доктор ветеринарных наук,  

Попов П.А. 

 

 

 

 

 

 

Москва 2025 



 

 

2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………..............4 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ…………………………………………………………….22 

[...]
Мощному загрязнению среди объектов внешней среды, на одно из 

первых мест следует поставить естественные водоёмы и водотоки: озера, 

реки, моря, а также подводные водоносные горизонт, которые непрерывно 

загрязнялись и продолжают загрязняться. 

Основным источником загрязнения, как и тридцать лет назад по-

прежнему, являются сточные воды, недостаточно очищенные или совсем 

неочищенные, в том числе и те, которые образуются не только на 



 

 

150 

животноводческих фермах и комплексах, но и на птицефабриках (Субботина, 

1998; Субботина, 2012; Субботина. 2022). 

К началу 80-х годов в стране сложилась катастрофическая ситуация с 

отходами птицефабрик. Их, по данным ВНИИТИП, насчитывалось более 

1500 птицефабрик, которые свои отхода накапливали в течение долгого 

времени в прудах-накопителях. Все имеющиеся пруды-накопители на 

большинстве птицефабрик уже были заполнены, а на некоторых даже и 

переполнены. Жидкие и твёрдые отходы птицеводческих предприятий 

попадали в реки и водоёмы, чем вызвали их органическое загрязнение.  

В этой ситуации Госагропром обратился в ВНПО «Прогресс», с 

просьбой помочь разработать технологию утилизации отходов 

птицеводческих предприятий (Лысенко, 1998; Лысенко, 1998; Лысенко, 2005; 

Лысенко, 2009; Тарханов. 2010; Тарханов, 2011; Лысенко, 2014; Лысенко, 

Горохов  2014; Лысенко, 2021). 

С этой целью было органзовано изучене условй формирования очистки 

сточных вод на ряде птицефабрик Украинской, Казахской ССР и РСФСР. 

Была разработана технология, которая с 1983 по 1985г.г. внедрялась одной из 

лабораторией ВНПО «Прогресс» пос. Игналина Литовской ССР. 

Принципиальная схема подготовки сточных вод птицеводческих 

предприятий (новизна которой защищена авторским свидетельством и 

разработанными рекомендациями) представлена на рисунке 25. 

С этой целью было организовано изучение условий формирования 

Полученные результаты были обобщены в ряде работ. 

За отчётный период было обследовано состояние вопросов очистки 

сточных вод на: 

- птицефабрике в Пахтаабадском районе Андижанской области 

Узбекской ССР; 

- Чемионской птицефабрике Ферганской области Узбекской ССР; 



 

 

151 

- птицеводческом хозяйства им. Ильича Ташкентской области 

Узбекской ССР; 

- Грачевской птицефабрике Оренбургской области; 

- птицефабрике «Центральная» Владимировской области 

Кроме того  были разработаны:  

- технико-экономические решения по выбору площадки для 

строительства прудовых систем Кунцевской птицефабрики, Московской 

области; 

- научно-технические условия на проектирование и строительство 

прудовых систем на Васильевской птицефабрике, Пензенской области; 

- научно-технические условия на проектирование прудовых систем для: 

- Подбельской птицефабрики, Куйбышевской области; 

- птицефабрики «Зареченская»; 

- птицефабрики «Михайловская» Приморского края; 

- Ферганской птицефабрики № 3  

(Доливо-Добровольский, 1984; Доливо-Добровольский, 1986; Жирков, 

Терёшина, 1984; Жирков, Терёшина, 1985; Жирков, Терёшина, 1986). 

С состоянием очистки сточных вод одной из птицефабрик, а именно на 

Михневской птицефабрике Ступинского района Московской области можно 

подробно ознакомиться в статье Субботиной Ю.М. «Состояние рециклинга 

биоотходов на птицефабрики Михневская» Российский журнал Проблемы 

ветеринарной санитарии, гигиены и экологии 2 (30), 2019. – С. 119 – 204. 

(Субботина, 2019). 

Очистки сточных вод на Краснополянской птицефабрики. 

Краснополянская птицефабрика находится в Сходненском районе 

Московской области, является объектом, где, неоднократно возникала, был 

изучен режим работы очистных сооружений, которыми располагала 

Краснополянская птицефабрика. Отмечено, что очень часто здесь создаются 

условия перегрузки всех технологических узлов,  вследствие чего выходящая 



 

 

152 

с очистных сооружений сточная жидкость не соответствовала нормативным 

показателям для сброса сточных вод в естественные водоемы (Правила 

охраны  поверхностных вод…, 1991). 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 26 - Экспериментальные очистные сооружения утиной фермы 

рыбхоза Игналина Литовской ССР 

1 – приемный резервуар;                   5 – контактные стагнационные биопруды; 

2 – двухъярусный отстойник;           6 – распределительная труба; 

3 – распределительная камера;         7 – террасы; 

4 – резервуар для ила;                       8 – отводящий поток, обводная линия 

Из утиной фермы  



 

 

153 

Сточные воды птицефабрик яичного направлений являются опасными  

в санитарном и эпидемическом отношениях. Стоки птицефабрик яичного  

направления имеют следующие показатели загрязнений:  

– БПК в среднем – 230 мг/л; 

– количество взвешенных веществ – 420  мг/л; 

– окисляемость – 75 мг/л; 

– азот аммиака – 15мг/л; 

– микробное число – 2,1 10. 

Было предложено провести чистку ряда карт-прудов, в которых на 

Краснополянской птицефабрике дочищаются стоки птицеводческого 

генезиса, кроме того, было решено в качестве способа интенсификации 

процессов очистки использовать, метод альголизации, а в последнюю секцию 

прудов посадить рыбу.  

Помимо этого, более подробно обследовали очистные сооружения 

Краснополянской птицефабрики, были изучены условия формирования всех 

сбрасываемых в ручей Раздериху сточных вод; в лабораторных условиях 

изучили возможность интенсификации процессов очистки сточных вод 

Краснополянской птицефабрики путём альголизации специально 

подобранным комплексом микроводорослей (Доливо-Добовольский, 1984; 

Доливо-Добовольский, 1986; Рекомендации по очистки и 

обеззараживанию…,1987; Тарханов, 2010; Тарханов, 2011; Субботина 

(Kanada) 2012; Субботина, (Germany), 2013).  

На Краснополянской птицефабрике очистка сточных вод производится 

в биологических прудах (рис. 25). Сточные воды птицефабрики поступают на 

очистные сооружения механической очистки (песчано-гравийные фильтры), 

затем направляются в пруды-накопители, площадью 0,45 га, глубиной 2 

метра. Затем осветлённая сточная жидкость поступает в каскад 

биологических очистительных прудов; площадь каждого пруда составляет 

0,45 га глубина 0,8 - 1,2 м. В тёплое время года эксплуатируются 



 

 

154 

очистительные пруды, туда же в то время перепускаются стоки из прудов-

накопителей. Регулировка уровня воды в прудах производится с помощью 

специально сооружённых перепусков и водовыпусков (Субботина, 

Монография, 2012; Субботина, «Перо» 2016 ; Субботина, «Перо» 2017). 

На биологические пруды поступает в сутки 800 м
3
 сточной жидкости, 

БПК20, которой в среднем составляет 155 мг/л. площадь их, если принять 

величину аэрации равной 7, будет составлять:  

на птицефабрике принят каскад из 4-х биологических очистительных 

прудов, площадь каждого пруда составляет 0,45 га. Время пребывания стоков 

в биологических прудах при средней глубине 0,7 метров составляет:  

В зимнее время года стоки накапливаются в прудах-накопителях. 

Площадь пруда-накопителя, согласно расчёту, составляет: 

120 • 800 • 0.45 • 0.65

10000 • 2
= 1,35 га. 

где 120 - количество дней намораживания; 

0,45 - коэффициент фильтрации сточных вод в период намораживания 

принятый по табл. 20 (СНиП ДГ 6-6); 

Таблица 28 - Коэффициент фильтрации сточных вод в период 

намораживания 

Грунты 

Коэффициент снижения величины 

фильтрации в период 

намораживания   

Лёгкие суглинки 0,3 

Супеси   0,45 

Пески 0,55 

 

0,65- коэффициент изменения нормы водоотведения сточных вод в 

зимний период; 

2 - глубина пруда, в метрах. 



 

 

155 

В хозяйстве имеются три пруда-накопителя по 0,45 га каждый с 

рабочей глубиной 2 м. 

И наконец, песчано-гравийный (участок) фильтр, его площадь 

составляе 

 

800 • 6

10000 • 1.1
= 0.44 га. 

– где, 1,1 метр толщина фильтрующего слоя, 

– 6 м
3
объем фильтрующего слоя на 1 м

3
 сточной жидкости. 

В качестве фильтрующего слоя применяется крупнозернистый песок. 

Биологические пруды запроектированы из 4-х последовательных ступеней. 

Кроме того, проектом предусмотрена возможность создания параллельного 

каскада из 3-х прудов (который так и не были построены), используя пруды -

накопители на случай профилактического или капитального ремонта, а так 

же для увеличения времени пребывания стоков в очистительных прудах в 

летнее время (наиболее благоприятное для открытых водоёмом в санитарном 

отношении). Очистительные пруды эксплуатируются в вегетационный сезон 

(апрель октябрь). Сточная жидкость после механической очистки после 

механической очистки по магистральному и распределительным лоткам 

поступает на очистительные пруды (Субботина, Монография, 2012). 

По проекту предусмотрено поступление сточной жидкости на песчано-

гравийный фильтр, который не функционирует, как таковой. Для 

интенсификации разложения органики на сооружениях искусственной 

биологической очистки используется специальное устройство для аэрации.  

В течение суток на очистные сооружения поступает 200 - 1000 м
3
/сут 

промстоков. БПК5 сточных вод на входе составляет в среднем 1000 мг/л, на 

выходе в летнее время БПК5 снижается до 20-30 мг/л. В зимнем время 

снижение составляет лишь 100 мг/л. Сточные воды, прошедшие пруды, 

сбрасываются в ручей Раздериху, затем поступают в р. Учу и далее в 



 

 

156 

Учинское водохранилище. В этот же ручей сбрасывается ежесуточно и 400 

м
3
 сточных вод жилого посёлка птицефабрики, после их очистки и 

хлорирования. Кроме того, в ручей поступает 2000 м
3
/сут биологически 

очищенных сточных вод посёлка ВНИИ кормов (как правило не до 

нормативных показателей), что ведёт к ухудшению санитарно-

гидрохимической и cанитарно-бактериологической характеристики воды в 

ручье Раздериха и реке Уче (Субботина, монография, 2012; Субботина, 

«Перо» 2016 ; Субботина, «Перо» 2017). 

Последнее обстоятельство имеет весьма существенное значение, 

поскольку отрицательно влият на экологическую обстановку в этом районе.  

Схема очистки сточных вод на Краснополянской птицефабрике и 

условий формирования всего объёма сбросного стока в ручей Раздериха 

представлена на рисунке 26. 

Таким образом, эти данные подтверждали необходимость 

использования методики очистки сточных вод с помощью альгологического 

комплекса микроводорослей. 

Эффективность очистки сточных вод на птицефабрике 

«Краснополянская» в биологических - картах в условиях производства. 

Нами были проведены санитарно-гидрохимические и санитарно-

бактериологические исследования сточной воды, как хозяйственно бытовых, 

так и птицеводческого генезиса, образующихся на птицефабрике 

«Краснополянская». Была выявлена динамика органических загрязнений, 

содержащихся в хозяйственно бытовых и птицеводческих стоках 

(Субботина, «Перо» 2016 ; Субботина, «Перо» 2017). 

В этом хозяйстве также возникла проблема интенсификации процессов 

очистки, улучшения качества сбрасываемых сточных вод; кроме того, 

совместно с научно-исследовательским институтом ветеринарной санитарии 

были начаты работы по изучению выживаемости патогенных 



 

 

157 

микроорганизмов под влиянием комплекса водорослей внесённых в сточные 

воды в лабораторных модельных экспериментах и производственных условя. 

 

Рисунок 27 - Схема очистки сточных вод на Краснополянской птицефабрике  

Экспликация к рисунку: 1-птицефабрика, 2-песколовка, 3-2-х ярусные отстойники, 4-

контрольный пруд с рыбой, 1б биологический пруд; 2б- биологический пруд, 3б- 

биологический пруд, 4б-биологический пруд, 5б- биологический пру, 6б- биологический 

пруд, 7б - биологический пруд, 8б - биологический пруд, 9б - биологический пруд с рыбой 

(последняя ступень), 10-жилой посёлок птицефабрики, 11-решетки, 12-песколовка, 13-

первичный отстойник, 14-аэротенки, 15-вторичный отстойник, 16-контактный 

резервуар,17-хлораторская, 18-жилой посёлок института кормов, 19-иловые площадки, 

 

Для этого было произведено отбор сточных вод, определены условия 

их формирования обследован уровень обсеменённости сточных вод 

птицефабрики, обследованы имеющиеся очистные сооружения по очистке 



 

 

158 

хозяйственно бытовых сточных вод и биологические карты по очистке 

птицеводческих стоков. 

Были проведены экспериментальные исследования на объекте и в 

лабораторных условиях по повышению очистной способности 

биологических карт путём внесения адаптированных к сточной воде 

микроводорослей. Начаты экспериментальные исследования на 

лабораторных моделях по изучению выживаемости патогенных 

микроорганизмов под воздействием альгологического комплекса 

(Субботина, «Перо» 2016; Субботина, «Перо» 2017). 

Мной совместно с сотрудниками лабораторией очистки сточных вод 

для орошения проведено 756 санитарно-гидрохимических исследований 

сточной воды, как хозяйственно-бытовой, так и птицеводческого генезиса 

образующихся на Краснополянской птицефабрике. 

Сточные воды Краснополянской птицефабрики на первой ступени 

очистки поступают на очистные сооружения механической очистки 

(песчано-гравийные фильтр), затем направляются в пруды накопители, 

площадью 0,45 га глубиной 2 м, затем осветлённая сточная жидкость 

направляется в биологические пруды; площадь каждого  пруда составляет 

0,45 га, глубина 0,8 - 1.2 м.  

В биологических картах проектом предусмотрено поступление в сутки 

800 м
3
 сточной жидкости, в действительности же поступает практически 

вдвое больше до 1500 м
3
, БПК5 которых выше проектной, БПК5 в исходной 

сточной жидкости составляло на момент исследования 720 - 425 мг/л 

(Субботина, «Перо» 2016). 

Проектом предусмотрено снижение БПК5 в летнее время до 20 - 30 мг/л 

а в зимнее время до 100 мг/л. Фактически в летнее время БПК5 было гораздо 

выше 40 - 95,5 мг/л, а в зимнее время составило 256 - 420 мг/л (таблица 29). 



 

 

159 

В лабораторию очистки сточных вод для орошения были проведены 

санитарно-гидрохимические и санитарно-бактериологические исследования 

сточной воды как хозяйственно бытовых, так и птицеводческого генезиса. 

Результаты санитарно-гидрохимических и санитарно - 

бактериологических исследования сточных вод приведены в таблице 30 и на 

рисунках 27 и 28 (Субботина, «Перо» 2016).  

Показана динамика органических загрязнений, содержащихся в 

хозяйственно бытовых и в птицеводческих стоках, отобранных до и после 

обработки их на очистных сооружениях и биологических картах. 

Анализируя данные по очистке хозяйственно бытовой сточной 

жидкости можно отметить, что эффективность работы аэротенков в период 

исследований колебалась от 23 до 90% по БПК5, от 21 - 100% по азоту 

аммонийных солей, от 17 - 88% по соединениям фосфора (Субботина, 

«Перо» 2016).  

Таблица 29 - Динамика органических загрязнений в очищенной 

сточной воде, прошедшей проточные биологические карты 

Краснополянской птицефабрики, мг/л  

 

Номе

р 

проб 

 

Дата 

ХПК 

 

БПК5 БПК20 

 

Азот Р2О5 Взвеше

н. 

вещест

ва 

NH4 Общ

ий 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

9.03 

11.04 

16.05 

13.06 

27.07 

22.08 

720,0 

425,0 

182,0 

115,2 

115,0 

259,2 

420,0 

256,0 

95,0 

12,60 

60,0 

40,0 

544,0 

304,0 

118,0 

560,0 

206,0 

164,0 

93,5 

50,4 

41,0 

40,0 

23,2 

31,4 

10,8 

56,6 

58,9 

63,5 

34,3 

42,0 

40,0 

22,0 

5,0 

40,0 

9,0 

12,0 

75,0 

66,0 

96,0 

200,0 

115,0 

7,0 

 

Процент отмирания кишечной палочки был ничтожным: их количество 

в очищенных сточных водах в большинстве случаях колебался от 0,00028 до 

0,00096 (Субботина, монография., 2012; Субботина, «Перо» 2016; Субботина, 

«Перо» 2022). 



 

 

160 

Оценивая, в среднем эффективность работы этого участка очистных 

сооружений по БПК20 отмечаем его снижение, в среднем, только на 56,5% 

(табл. 31), такая сточная жидкость требует доочистки и не может быть 

сброшена в окружающую среду. 

 

 

Рисунок 28 - Эффективность очистки сточных вод Краснополянской 

ПТФ, прошедших обработку в картах биологических прудов (Субботина, 

«Перо» 2016; Субботина, Монография., 2012; Субботина, 2022) 

 

Рисунок 29 - Эффективность очистки х/бытовых сточных вод на 

очистных сооружениях Краснополянской ПТФ (Субботина, монография, 